柳州市人民政府
办 公 室 文 件

柳政办〔2016〕167号
——————————————————————

柳州市人民政府办公室
关于印发《柳州市地下水应急

备用水源供水管理办法》的通知
各县、区人民政府，市直机关各有关委、办、局，柳东新区、阳和工业新区管委会，各有关单位：

    《柳州市地下水应急备用水源供水管理办法》已经柳州市第十四届人民政府第1次常务会议审议通过，印发给你们，请认真贯彻执行。

柳州市人民政府办公室

                     2016年11月28日

柳州市地下水应急备用水源供水管理办法

第一条 为加强地下水应急备用水源供水管理，确保在城市供水应急状态下能够启用地下水应急备用水源供水系统应急供水，保障居民基本用水需求，根据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国水法》、《城市供水条例》等法律法规，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称地下水应急备用水源供水，是指采用地下水作为城市供水应急备用水源，通过供水管道及其附属设施与城市供水管网系统连接，在应急情况下常规供水不足或受阻中断时向居民提供应急供水。

本办法所称地下水应急备用水源供水系统，是指从地下水应急备用水源井至与城市供水管网联网供水点的供水系统，包括地下水应急备用水源井、深井抽水、消毒、储存、加压、计量等设施及配套管网等。

地下水应急备用水源井是指作为城市应急供水水源并列入地下水应急备用水源井目录的水源井，包括自备水源井和公共水源井。公共水源井指由政府全额投资建设并统一管理的水源井。自备水源井指用水单位自行建设（包含政府投资改造后仍由自备水源井单位使用）的水源井。

第三条 本办法适用于柳州市市区及柳江县县城范围内的地下水应急备用水源供水管理。

第四条 地下水应急备用水源供水实行统一管理、加强保护、科学调配、合理利用的原则。

第五条 市人民政府负责发布应急情况下地下水应急备用水源供水系统启用和关闭命令。

市住房城乡建设委负责地下水应急备用水源供水的统一协调、监督检查、组织实施等工作。

市发展改革委、工信委、财政局、规划局、国土资源局、水利局、环境保护局、卫计委等部门按照各自的职责，共同做好地下水应急备用水源供水管理工作及应急供水工作。

柳江县人民政府配合进行柳江县范围内的地下水应急备用水源供水管理及应急供水工作。

第六条 市城市供水企业负责具体实施地下水应急备用水源供水工作，对公共水源井及其供水设施，以及自备水源井接入城市供水管网供水设施（不含自备水源井自用部分）进行维护和管理，实施应急状况下地下水应急备用水源供水工作。

市城市供水企业应当定期对地下水应急备用水源供水设施进行检查维修，制定应急供水方案并定期试运行，对自备水源井单位提供与应急供水有关的技术指导，确保供水系统处于有效备用状态。

第七条 自备水源井单位负责自备水源井及其自用供水设施的维护和管理，应急时期提供给市城市供水企业统一调配使用，并配合做好应急供水相关工作。

第八条 地下水应急备用水源公共供水系统维护管理、检测监测、评估论证、更新改造等所发生的费用由市财政统筹安排资金。

自备水源井及其自用供水设施日常维护管理费用由自备水源井单位自行负责。

应急时期所发生的费用按照应急管理相关规定执行。

第九条 地下水应急备用水源井的布局、井位的确定必须符合城市规划和地下水资源管理要求，应当结合原有水井情况，合理安排旧井利用和新井建设。

第十条 市住房城乡建设委会同市水利局、国土资源局编制地下水应急备用水源井目录，报市人民政府发布。

第十一条 市环境保护局会同相关部门按照国家有关法律法规和标准，对地下水应急备用水源地制定保护方案。

第十二条 地下水应急备用水源应当符合现行国家有关地下水质量标准的要求。

应急供水水质应符合现行国家有关生活饮用水卫生标准的要求。

第十三条 地下水应急备用水源供水系统的运行维护、应急供水和日常开发利用要严格控制开采量，防止产生地面沉降、塌陷等地质灾害。

第十四条 地下水应急备用水源井应装置计量仪表、设置水质取样点和水位观测点。取样点、观测网、观测孔的设置应符合国家有关规定。

地下水应急备用水源的监测按照有关规范及设计文件执行，应急供水时应根据需要增加检测项目和频率，加强动态监测。

第十五条 地下水应急备用水源供水试运行、应急演练以及应急供水的取水量计入市城市供水企业年度许可取水量指标。市城市供水企业对上述取水量进行记录，自备水源井单位予以配合。

第十六条 市工信委负责对无电源水源井建立移动发电机应急调用机制，确保应急情况下能够及时调配到位。市城市供水企业应将无电源水源井目录及所需配备的移动发电机型号报市工信委。

第十七条 地下水应急备用水源井设施维护应保持系统性能符合设计要求。

第十八条 公共水源井及其供水设施，以及自备水源井接入城市供水管网供水设施的更新改造，由市城市供水企业提出计划，按照程序报相关部门审批后实施。

自备水源井及其供水设施进行更新改造的，应当告知市城市供水企业。涉及取水许可内容变化的，应报取水审批部门审批。

第十九条 自备水源井用水单位申请报废自备水源井的，取水审批部门应当在注销取水许可前征求市住房城乡建设委意见，并将批准情况抄送市住房城乡建设委和市卫计委，同时抄发市城市供水企业。

第二十条 任何单位或个人不得擅自启用地下水应急备用水源供水系统。当发生紧急情况需启用地下水应急备用水源供水系统时，应遵循以下基本程序如下：

（一）市住房城乡建设委向市人民政府提请预启用地下水应急备用水源供水系统。

（二）市人民政府发布应急情况下地下水应急备用水源供水系统预启用命令。

（三）市城市供水企业对地下水应急备用水源供水系统进行应急调试，市卫计委对地下水水质进行紧急检测，市工信委负责为无电源水源井调配移动发电机，其他相关部门和单位共同做好应急供水各项准备工作。

（四）市人民政府发布应急情况下地下水应急备用水源供水系统启用命令。

（五）市城市供水企业按照城市供水应急预案并结合实际情况，启动检测合格的地下水应急备用水源进行应急供水。

第二十一条 出现以下任一种情况，停止或局部停止地下水应急备用水源供水：

（一）市人民政府发布地下水应急备用水源供水系统关闭命令。

（二）水源井水位急剧下降或在水源井附近出现房屋开裂、地面塌陷等地质灾害。

（三）应急供水水质不符合现行国家有关生活饮用水卫生标准。

（四）受地理环境限制等其他不能保证安全供水的情况。

第二十二条 地下水应急备用水源供水系统应根据周边的生产、生活情况，结合园林绿化浇灌、环卫洒水、消防用水和可再生能源利用等进行合理日常利用。

第二十三条 日常利用应当建立利用补偿机制。日常利用不得影响地下水资源供需平衡，不得对地下水造成污染，不得影响地下水应急备用水源应急供水。

第二十四条 对地下水应急备用水源进行日常开发利用的，水井利用单位应当按照规定向相关部门办理地质灾害危险性评估、环境影响评价、取水许可等手续。取水许可审批部门在办理取水许可时应当征求市住房城乡建设委的意见，并且将批准情况抄送市住房城乡建设委、卫计委，同时抄发市城市供水企业。

利用供水管道进行城市日常供水的，市城市供水企业应当及时将利用情况报市住房城乡建设委。

第二十五条 启用地下水应急备用水源应急供水期间，原则上应当停止日常利用。

第二十六条 违反本办法的，由有关部门依据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国水法》、《城市供水条例》等法律法规给予处罚。

第二十七条 本办法自2016年12月1日起施行,原《柳州市地下水应急备用水源供水管理办法》（柳政办〔2013〕107号）同时废止。
公开方式：主动公开

柳州市人民政府办公室                   2016年11月29日印发

1
8